*Resp ad
3. argum.*

¶ Ad tertium argumentum respondeo negando consequentiã. Quia in sacramento remissio pœnæ quæ virtute sacramenti seu ex opere operato conceditur, quantificatur secundum dispositionem & dignitatem suscipientis: illa verò quæ virtute Indulgentiæ conceditur non nisi secundum voluntatem concedentis simul & sufficientiam causæ piæ pro qua conceditur. ¶ E ad primam probationem consequentię respondeo q̄ sacramentum non est potius quàm Indulgentia quomodocunq; nec ad quemcunq; effectum: quia scilicet non ad remissionem pœnarum vniuersaliter, vt patet. Et ad secundam respondeo, q̄ licèt Deus simpliciter sit liberalior homine, non tamè secundum quid, nec quomodocunq;, nec ad quẽcunq; effectum, quia non oportet, vt patet. Quia Deus per sacramentum ex opere operato non remittit omnẽ pœnam semper & cuilibet, homo autem sæpe id & laudabiliter facit iniuriam simul & totum interesse suum remittendo homini etiam indigno tali beneficio. Patet etiam. Quia ipse Deus maiorem effectum gratiæ & remissionem pœnarum confert in vno sacramento putà in baptismo ex opere operato quàm in alio putà q̄ in pœnitentia & Eucharistia &c. & vnum effectum confert in vno sacramento, quẽ non in alio, ergo. ¶ Igitur ex dictis patet q̄ non est respuendum illud consilium Palud. & Adria. & aliorum doctorum, q̄ scilicet ad lucrandum Indulgentiam de iniunctis tantùm pœnitentijs concessam homo vtiliter confiteatur faciens sibi iniuni magnam pœnitentiam debitam suis peccatis, quam tamen non intendit per se implere sed redimere per Indulgẽtias. Quãuis Caieta. vbi suprà hoc reprobet & irrideat.

Questio

Quæstio vigesima octaua.

Utrum clerici & religiosi Ecclesia pro cuius visitatione conceduntur Indulgentia possint sicut alij eas lucrari licet ibi comoretur, & quomodo. Similiter prelati concedens Indulgentiam possint sicut alij eam lucrari: etiam si non faciat ut alij quod ipse imposuit.

Quæst. 28

Respōdeo per duas propositiones. Prima propositio est. Quando conceditur

Propo. 1.

Indulgentia visitantibus talem Ecclesiam, seu porrigentibus manus adiutrices, aut elemosynam illi Ecclesie, tunc clerici illius Ecclesie ibi etiam comorantes possunt eam lucrari ut alij: nisi aliud exprimat in bulla. Ratio,

quia non sunt deterioris conditionis illi quam alij, nec excipiuntur illi in bulla, ergo cum in eorum fauorem Indulgentia concedatur possunt eam ut alij lucrari. Quod etiam facit pro religiosis ut ipsi possint ut alij lucrari Indulgentias concessas visitantibus eorum Ecclesias, etiam si ad hoc non habeant speciale priuilegium.

ut etiam alio modo possint eas lucrari: videantur eorum priuilegia quod ad hoc. Concordat Florent. 1. par. Sum. tit. 10. ca. 3. §. 2. & Syluest. tit. Indul. q. 8. secundum Tho. & Sū. Ro. eo. tit. §. 23. & communiter doct.

Florent.

Syluest.

¶ Sed nota primo quod quando conceditur Indulgentia venientibus & bene facientibus tali loco seu Ecclesie & nihil aliud dicitur, tunc dicit Felinus in sermone de Indul. quod secundum Nico. Lyr. in suis quodlib. clerici illius Ecclesie seu loci non lucratur illam Indulgentiam quia non videtur intentio concedentis dirigere ad hoc, sed ut alios alliciat ad deuotionem illius loci, & ut subueniatur ministrantibus, ut possint seruire illi loco aut Ecclesie. Hæc ille. Sed cum hoc pendeat ex voluntate concedentis, non id videtur certum nisi aliter constet, maxime cum prædicta

Felinus.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

verba possint benè etiã ad fauorẽ ipsorũ clericorũ aut religiosorũ interpretari, vt etiã ipsis valeãt tales Indulgentiã, vt dictũ est.

¶ Nota secũdò scđm Sum. Ro. tit. Indul. §. 22. q̄ quãdo cõceditur Indulgentia interessentib⁹ diuinis officijs in Ecclesia: tunc si ex necessitate celebratur extra Ecclesiã sub tentorio, vel si propter turbã non possunt omnes esse intra Ecclesiã, q̄ presentes stantes extra Ecclesiã lucrãtur illam Indul. quia sic videtur esse de intentione concedẽtis in tali casu nõ excogitato: & concor. Paul. de nouo castro, licet gloss. in Clem. 1. de reliq. & ven. Sãctorũ teneat

Propo. 2.

oppositum. ¶ Propositio. 2. Prælat⁹ concedens Indulgentiã potest eã lucrari sicut alij, faciẽdo qđ requiritur ad eã lucrãdã. ¶ In hoc concor. cõmuniter doct. vtriusq; Iuris, quia non est deterioris conditionis, licet in modo sit differentia opinionũ, v̄ suprà. q. 11. dubio. 3. ¶ Sed vtrũ talis prælatus volens lucrari tales Indul. à se cõcessas teneatur implere cõditiones, seu facere opus à se impositũ omnibus cõmuniter, an possit in hoc quò ad se dispensare seu cõmutare illud in aliud opus quod loco illius ipse faciat ad talem Indulgentiã lucrandum, respondeo, in hoc videtur esse du-

Opinio. 1.

plex opinio. Prima, Richar. in. 4. dist. 20. art. 4. q. 3. & Palud. ca. dist. q. 4. art. 3. & aliorũ, q̄ non nisi sub ea forma qua alijs concedit potest etiã ipse Papa lucrari talem Indul. vt alij. ¶ Alia opinio est Supplem. Gabri. in. 4. dist. 45. q. 3. art. 2. propo. 7. q̄ non teneatur implere in ppria forma op⁹ generaliter iniunctũ, sed p̄t in hoc secũ dispensare, & aliud opus piũ loco illius faciẽdo potest lucrari Indulgentiã. Ratio est, quia cũ assignatio talis vel talis operis pij pro tali Indulg. pendeat ab ipsi⁹ concedentis volũtate, ergo sicut potest cũ alijs in particulari dispẽsare aut cõcedere eis, q̄ faciẽdo aliud op⁹ à cõmuniter assignato lucrẽtur talem Indulg. vt patet, quia loco visitationis iniunctæ ad lucrandum Indulgentiam potest Papa concedere sicut & de factò concedit, q̄ infirmus, diues aut religiosus oret, ieiunet, aut det eleemosynam, ergo similiter potest secum facere per se aut per suum confessorem, dum modò sit causa sufficiens ad talem indulgentiam, vt supponitur. Et ad hoc accedit beatus Thom. in. 4. dist. 20. arti. 5. q. 4. dicens quòd etiam si requiratur idem opus pro alijs, non tamen pro prælato ipso: quia non habet causam, vt se ad hoc prouocet & c. Sed hæc ratio non concludit: idèò ratio suprà posita videtur sufficiens & melior. Et facit ad hoc Caietanus, prima. 2. quæst. 96. articulo. 5.

Altera opinio.

quòd

¶ prælatus potest secū dispensare in lege & statuto suo. ¶ Et forte Richar. & Palud. &c. non intenderunt cōtradicerē huic secū dæ opinionioni: sed solum dicere, q̄si prælat⁹ impleat conditionē vt alij, id est si faciat opus pium requisitum ad lucrandum Indulgentiam, lucrari potest vt alij, aliàs non: supple nisi secum dispensans impleat in æquivalenti alio opere: in generali enim locutione particulares casus intelliguntur excepti, ergo siue hoc siue illo modo intellexerunt, teneatur vt suprā dictum est.

Quæstio vigesima nona.

Dubitarur quales anni, dies, seu remissiones peccatorum huius vitæ vel purgatorij respondent annis, diebus, aut remissionibus concessis per Indulgentias.

Espondeo per tres propositiones. *Propo. i.* Prima propositio est. Quando per Indulgentias concedūtur seu remittuntur tot dies putā. 40. dies de pœnitētia intelligūtur tot dies vtilis vel cōmunes. i. cōtinui vel interpolati. Similiter q̄n remittitur ann⁹ de pœnitētia, intelligitur ann⁹ vtilis i. cōtinu⁹ seu

cōmunis. i. interpolat⁹. ¶ Pro declaratiōe & p̄batiōe nota q̄ annus vtilis dicitur cōtinu⁹ q̄n. s. sine interuallo est pœnitētia faciēda cōtinuē per annū, vtpote singulis dieb⁹ ieiunādo: & similiter dies vtilis dicūtur cōtinui, putā per. 40. dies cōtinuos ieiunādo. Cōmunis autē ann⁹ dicitur interpolatus, quādo. s. in tali anno interpolatē fit pœnitētia, putā si per annū ieiunetur vno tm̄ die per hebdomadā aut singulis mensib⁹: & similiter dicūtur dies cōmunes. i. interpolati, putā si intra vnū annū deberet quis. 40. diebus ieiunare vno die in qualibet hebdomada & hmōi. ¶ Hoc præmissis p̄batur p̄positio sc̄dm Hostien & Panor. in ca. Cū ex co. de pœ. & re. quia cū tenor Indulgētiæ nō distinguat, ergo vtroq; modo debēt intelligi fauorabiliter, nec nos distinguere debem⁹. ca. Solitæ. de maiori. & obe. ¶ Ex quo patet q̄ quādo cōceditur

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

vnus ann^o de pœnitentia seu de iniunctis intelliguntur. 365. dies tam continui, quàm etiam interpolati, ita q̄ si quis ex iniunctioe sacerdotis teneretur ieiunare duobus annis continuis interpolatè alternatis diebus, tunc per talem Indulg. vnus anni, qui continet. 365. dies, quibus tenebatur interpolatè pœnitere, satisfacit suo debito. ¶ Et in his concor. Syluest. tit. Indulg. q. 8. & Sū. Ange. eo. tit. §. 3. & aliqui alij dicētes etiā q̄ sic debent intelligi Hostien. & Panor. vbi suprā licet dissonare videātur. Sed Sū. Ro. eo. tit. §. 21. dicit q̄ nō nisi ann^o & dies cōtinui debēt intelligi. Adri. aut in materia de Indul. est dubius. Et quidē nisi ex Papæ aut cōcedētis declaratione cōstet, non potest certō sciri: interim ex practica & ratione suprā dicta videtur, vt dictū est, intelligēdū probabiliter. Quod si dies aut ann^o de iniuncta pœnitētia remittātur aut concedantur, tunc de diebus & anno prout erant iniuncti intelligūtur & non aliter. Ita scilicet q̄ si quis tenebatur ieiunare ex iniuncto sacerdotis duob^o annis, interpolatis diebus, non remittitur nisi vnus annus de tali pœnitentia iniuncta, & manet obligatus ad alterū annū interpolatis diebus ieiunandū vel penitēdū vt sibi erat iniunctū. Quod si ex iniuncto sacerdotis teneretur, vno anno penitere interpolatis aut cōtinuis dieb^o, tūc per talē Indul. vni^o anni liberatur: & similiter de. 3. aut. 4. annis aut mensib^o aut quadragenis & huiusmōi dicatur. Et ratio hui^o est quia cū Indulgētiæ succedāt loco pœnitētiarū iniūctarū aut iniūgendarū corā Deo & Ecclesia, ergo solū valent eo modo quo deberent impleri per tale tēpus, dum tenor Indulgētiæ id patitur, vt dictum est.

Propo. 2.

¶ *Propositiō secunda.* Per Indulgentiam septem dierum vel annorum de pœnitentia absolue concessam remittitur omnis pœnitentia debita fieri in hac vita illis diebus aut annis, tam extensiuè quàm intensiuè, tam secundum Dei iudiciū quàm etiam secundum Canones & iniunctionem sacerdotis ac si omnino sufficienter quoad Deum & Ecclesiā in hac vita impleuisset. Similiter in purgatorio tantum pœnarū omnino remittitur, quantum remitteretur si in hac vita ipse sufficienter pœnitentiam egisset illis diebus aut annis pœnitentiæ debite secundū Deum & Ecclesiam.

¶ *Prima pars patet.* Quia cum Indulgentia valeat quantum sonat, sonat autē tot dies aut annos de pœnitentia indistinctè, ergo tot dies aut anni de pœnitentia indistinctè debita quomodocunq̄ per eam remittuntur in vtroq̄ foro, vt ait prima pars propositiō-

nis.

nis. Nam Indulgentiæ quò ad vtrumq; forum valent, vt suprà. q. 8. habetur. Item quia Indulgentiæ succedunt loco satisfactionū pœnitentialium, vt suprà quæstio. 3. habetur, ergo per eam satisfacit homo omnino ac si pœnitentiã debitam egisset sufficienter in hac vita, modò ipse per se satisfacisset, modò non aliàs sine Indulgentijs si viueret, quod non est curandum vllò modo de eo scilicet quod quis faceret sed de eo quod fecit aut facit secundum doctrinam veram August. Et facit ad hoc. ca. Olim. de verb. sig. q. verba sunt accipienda in potiori significatione, maximè in cõcessione Principis vt plus valeant: quantũ Ius & proprietas verborum patiuntur. ¶ Ex quo infertur qd per talem Indulgentiã septem dierum vel annorum absolute concessam, non liberatur quis saltem in foro Ecclesiæ à pœnitentiã decem annorũ vel dierum iniuncta per sacerdotem: quàmuis secundum veritatem & Dei iudicium non deberet ei imponi nisi pœnitentiã septẽ dierũ aut annorum. Hoc est intelligẽdum si ex rationabili causa sacerdos intendebat obligare ad illam maiorem pœnitentiã quàm suis peccatis deberetur. Tunc enim ex quo est valida obligatio prædicta, est verum quod dictum est. Secus si sacerdos irrationabiliter omnino aut non obligatorie sed ad arbitrium pœnitentis sub consilio illam maiorem pœnitentiã q̄ secundum Dei iudicium & Canones Ecclesiæ deberetur, vltra illos septem dies aut annos imposuit: tunc enim per illam Indulg. septem dierum aut annorum satisfit Deo & Ecclesiæ, vt suprà dictum est. ¶ Et cum suprà dictis concor. beat⁹ Tho. & Florent. & Syluest. tit. Indulg. q. 4. & Sũ. Ang. eo. tit. §. 2. & cõmuniter doct. ¶ Secunda pars præfatæ propositionis. scilicet in purgatorio &c. patet per eadem rationes quibus prima pars p̄bata est. Ex quo patet qd licet Indulgentia vnus anni quantum est ex parte sua æqualiter remittat, tamen ex parte debiti seu debitoris nõ æqualiter, sed p̄portionabiliter secundũ qd ad maiorem aut minorem pœnitentiã vnus anni quisq; tenetur intensiue aut extensiue scilicet interpolatè aut cõtinuè secundũ Deum & Ecclesiam: sic pl⁹ vel minus remittit. Et hoc est verum modò vni diei vel anno pœnitentiæ huius vitæ respondeat in purgatorio alius similis aut maior eiusdem aut maioris pœnitentiæ modò non. Quia quantum & quomodo quisq; debebat pœnitere illo anno, tantũ ei remittitur per Indulgentiã vni⁹ anni, vt dictũ est: modò ipsum pl⁹ aut min⁹ pœniteret hic si

Corollar.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

vinceret modò non, de quo non est curandum, vt iam dixim⁹. Et similiter de similibus Indulgentijs absolute vt sonat dicatur proportionabiliter. Et in hoc concordant communiter doctores, vt etiã refert Sũ. Ang. vbi supra expressè loquẽs, vt nos in hac secũda propositione de Indulgentia concessa de pœnitentijs absolute non aut de iniunctis de quibus infra propo. 3. habetur. Quãuis Syluest. eo. tit. q. 4. aliter & male dicat & mordeat nõ benè intelligẽs Sum. Ang. neq; doct. quorũ verbis innititur. vt patebit etiã infra coroll. 3. ¶ Propositio. 3. Per Indulgẽtiã centũ dierũ vel annorũ de iniuncta pœnitẽtia, solũ remittitur in foro Dei & Ecclesiã de pœnitẽtia rationabiliter iniuncta illorũ centũ dierũ aut annorũ tã intensiue q̃ extensiue: ac si quis illã iniunctã omnino impleuisset in hac vita illis diebus aut annis, & non amplior neq; grauior pœnitentia debita remittitur. Similiter in purgatorio tantũ dũtaxat pœnarũ remittitur. quatũ remitteretur si in hac vita talis pœnitens sufficiẽter impleuisset illam pœnitentiã iniunctam centum dierum vel annorum. ¶ Prima pars patet ex tenore Indulgentiã solũ remittentis tantũ de pœnitentia iniuncta & non de alia magis aut minus graui pœnitentia debita, ergo. Secunda pars patet similiter eadem ratione. ¶ Et in hac tertia propositione concordant etiam cõmuniter docto. vt etiam expressè dicunt Duran. in 4. dist. 20. & Palud. ea dist. q. 4. art. 2. & Florẽ. 1. par. Sũ. tit. 10. ca. 3. §. 3. & Supplementũ Gabrielis in 4. dist. 45. q. 3. art. 2. prop. 10. tandem dicẽtes & approbantes dictũ illorũ q̃ scilicet quãdo conceditur ann⁹ de pœnitentia iniuncta est iste sensus, id est. tantũ pœnã tibi minuetur in purgatorio ac si in hac vita egisses pœnitentiã iniunctã vnus anni: & dicit Inno. q̃ horũ dictũ consonat æquitati & tenori Indulgentiã. ¶ Ex quibus corollariẽ primò sequitur scđm Adri. in materia de Indulg. conclu. 2. q̃ vtilior forma Indulgẽtiã est ista, scilicet remitto tibi. 40. dies seu annos de pœnitentia iniuncta, quia scilicet est vtilior & vberior remissio pro illis quibus grauis seu condigna pœnitentia suis peccatis iniuncta est: q̃ illa forma Indulgẽtiã, scilicet remitto tibi. 40. dies seu annos purgatorij seu de pœna purgatorij. Et ratio est, quia vna hora, dies, seu annus pœnã purgatorij non valet tantũ ad acquitationem pœnarum de uitarum quantũ vna alia similis hora, dies, vel annus eiusdem pœnitentiã factã in hac vita: quia ibi est rigurosus forus iustitiã & satisfactiõnis tantũ non meritorie: